

Số: 1123/KH-PGD&ĐT

Uông Bí, ngày 20 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố Uông Bí từ năm học 2015-2016

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 28/8/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Uông Bí về "xây dựng khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử xứng tầm là trung tâm Phật giáo - Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử"; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 09/9/2015 của UBND thành phố Uông Bí về Kế hoạch Tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố Uông Bí. Để gìn giữ và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của thành phố Uông Bí, đặc biệt là khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử cho thế hệ trẻ; để mỗi người dân thành phố Uông Bí trở thành đại diện văn hóa - du lịch của quê hương trong tương lai, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố xây dựng kế hoạch dạy học lồng ghép về tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa truyền thống của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố Uông Bí trong trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giáo dục thế hệ trẻ trên địa bàn thành phố Uông Bí hiểu về giá trị lịch sử văn hóa, truyền thống, kinh tế - xã hội của quê hương, khu di tích danh thắng Yên Tử; Nâng cao ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc gìn giữ những giá trị lịch sử, văn hóa của Uông Bí và phát huy hơn nữa những thế mạnh của khu di tích danh thắng Yên Tử trong tương lai.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa truyền thống của khu di tích danh thắng Yên Tử cho học sinh, thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố Uông Bí phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

- Nội dung tuyên truyền xúc tích, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu; Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng khơi dậy lòng tự hào của thế hệ trẻ về quê hương, đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Cuộc đời và sự nghiệp của Đức Vua Phật Hoàng Trần Nhân Tông;
- Lịch sử hình thành, phát triển và tư tưởng của Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử - Đạo Phật của Việt Nam quá khứ, hiện tại và tương lai;
- Những giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử; giáo dục, khuyến khích thế hệ trẻ đưa ra ý tưởng trong việc gìn giữ, bảo vệ và phát huy giá trị của khu Di tích.

2. Hình thức và phương pháp thực hiện

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, bí thư Đoàn và Tổng phụ trách Đội tại các trường học trên địa bàn. Khuyến khích giáo viên lồng ghép, tích hợp các nội dung tuyên truyền vào giảng dạy và chương trình địa phương.

- Lồng ghép hợp lý nội dung tuyên truyền về khu di tích danh thắng Yên Tử trong các bài giảng chính khóa trên lớp, các buổi sinh hoạt tập thể của nhà trường, chào cờ đầu tuần, các buổi sinh hoạt lớp cuối tuần,... tại các trường từ năm học 2015-2016 và tiếp tục vào những năm tiếp theo.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động Đoàn, Đội bằng nhiều hình thức phong phú vào các tháng trong năm học. Tổ chức thành hoạt động chủ điểm tìm hiểu về khu di tích danh thắng Yên Tử trong trường học vào các tháng 1,2,3 (trước và sau Tết Nguyên Đán – song hành với Lễ hội Yên Tử).

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử, lịch sử phát triển của thành phố Uông Bí trong các trường học và trên địa bàn toàn Thành phố.

- Phát huy hiệu quả tuyên truyền về khu di tích danh thắng Yên Tử và lịch sử phát triển của thành phố Uông Bí qua hệ thống phát thanh xã, phường; cổng thông tin điện tử; băng rôn, pa nô, áp phích,....

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, bí thư Đoàn, Tổng phụ trách Đội của các trường học theo nội dung tuyên truyền về khu di tích danh thắng Yên Tử được biên soạn.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử trong các trường học trên địa bàn năm học 2015 – 2016 và những năm tiếp theo. Hướng dẫn các trường đưa nội dung tuyên truyền, giới thiệu về đất và người Uông Bí, về lịch sử hình thành và những giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử, về Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử, cuộc đời và sự nghiệp của Đức Vua Phật Hoàng Trần Nhân Tông vào nội dung bài giảng về lịch sử, địa lý địa phương, lồng ghép trong các bài giảng chính khóa trên lớp, các giờ sinh hoạt cuối tuần của các lớp hoặc trong các giờ chào cờ đầu tuần...

- Vào những năm kỉ niệm chẵn, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về khu di tích Yên Tử với nhiều hình thức.

2. Các trường học trên địa bàn Thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong chương trình dạy học. Hằng năm, nhà trường lồng ghép tổ chức trong các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động kỉ niệm căn cứ theo nội dung tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử đã được phê duyệt của Ban tuyên giáo Thành ủy ngày 16/10/2015.

- Yêu cầu giáo viên căn cứ tài liệu đã được phê duyệt để hướng dẫn học sinh tìm hiểu giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh thắng Yên Tử trong các bài giảng chính khoá trên lớp, các giờ sinh hoạt cuối tuần của các lớp.

- Hướng dẫn giáo viên có thể dạy tích hợp vào các nội dung giáo dục trong môn học thích hợp. Điều này được thực hiện dưới hai hình thức: dạy lồng ghép, dạy liên hệ (VD: khi dạy về Tiếng Việt, trong phân môn Tập làm văn 5, đề bài viết về một cảnh đẹp quê em, thầy cô có thể liên hệ để giáo dục học sinh thấy tự hào về di tích lịch sử văn hóa địa phương quê mình).

- Hướng dẫn Tổng phụ trách Đội xây dựng kế hoạch tổ chức thành hoạt động chủ điểm tìm hiểu về khu di tích danh thắng Yên Tử vào các tháng 1,2,3 hằng năm (trước và sau Tết Nguyên Đán – song hành với Lễ hội Yên Tử). Yêu cầu mỗi trường phải tổ chức ít nhất 1 buổi sinh hoạt chuyên đề tìm hiểu về khu di tích danh thắng Yên Tử.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch định kì hằng năm tổ chức cho các em học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm tìm hiểu ý nghĩa, giá trị của khu di tích danh thắng Yên Tử làm phong phú sinh động bài học trên lớp và giáo dục truyền thống của địa phương, nâng cao ý thức gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử của dân tộc.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường báo cáo kế hoạch triển khai bằng văn bản dấu đỏ gửi về Phòng GD&ĐT (*liên hệ đ/c Hà, sđt 0915510406; đ/c Thơ, sđt 0904083936*). Phòng GD&ĐT sẽ là đầu mối giới thiệu các trường đến liên hệ với Ban Quản lí và Rừng quốc gia Yên Tử khi tổ chức các hoạt động.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động theo quy định.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ khi triển khai hoạt động đối với nhà trường:

1. Kế hoạch tuyên truyền trong nhà trường theo năm học.
2. Kế hoạch lồng ghép trong các hoạt động của nhà trường theo thời điểm.
3. Nội dung triển khai trong các hoạt động.
4. Báo cáo kết quả thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT chi kinh phí tổ chức, bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ quản lí, giáo viên, Bí thư Đoàn, Tổng phụ trách Đội tại các trường học trên địa bàn Thành phố.

2. Các đơn vị chi kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT; Liên hệ Ban quản lí Di tích và Rừng quốc gia Yên Tử, Công ty Cổ phần Phát triển Tùng Lâm xin hỗ trợ kinh phí cho các cuộc sinh hoạt dã ngoại và ngoại khóa chuyên đề của nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT tổ chức tập huấn cho các đối tượng là cán bộ quản lí, giáo viên, Bí thư Đoàn, Tổng phụ trách Đội tại các trường học trên địa bàn trong tháng 11/2015.

2. Các đơn vị triển khai thực hiện nội dung tuyên truyền theo kế hoạch sau khi được tập huấn cấp Thành phố. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng GD&ĐT qua email: cmth.pgdubn@gmail.com vào 25/5 hằng năm.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần phản ánh về Phòng GD&ĐT để kịp thời tháo gỡ, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c)
- Các trường học trên địa bàn (t/h);
- Lãnh đạo Phòng;
- Lưu: VT; GDPT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Hồng Anh